1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova – Caixa Postal 371
Fone/Fax (0**46) 3520-4848 / 3520-4849 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 012/2020–PPGG

Resultado da seleção de aluno especial no Programa de

Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e

Doutorado, Área de Concentração Produção do

Espaço e Meio Ambiente, 2º semestre/2020.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração Produção do

Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as normas

gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE);

Considerando a Resolução nº 227/2016 – CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, do Campus de

Francisco Beltrão.

Considerando reunião extraordinária do Colegiado do Programa, realizada na data de 31 de agosto

de 2020, lavrada Ata 009/2020 – PPGG, que aprovou a redação do Edital 010/2020 -PPGG.

Considerando o Edital 010/2020 – PPGG, de 02 de setembro de 2020, que trata da abertura de

inscrição para aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Geografia – mestrado e doutorado.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado do processo de seleção para alunos especiais do 2° semestre de 2020 e

convoca os candidatos selecionados para a realização da matrícula no Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Mestrado/ Doutorado, conforme ANEXO I deste Edital.

Art. 2º - Os candidatos convocados, conforme ANEXO I deste Edital, para a realização da

matrícula não presencial, remota devem realizar o envio da documentação solicitada via o e-mail:

mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br, no dia 16 de setembro de 2020, no horário das 08h30

às 17hs. (a documentação deve estar digitalizada em arquivo único PDF, denominada Matrícula

para aluno especial – NOME DO CANDIDATO).

 2

Art. 3° - Para a efetivação da matrícula os candidatos selecionados deverão apresentar os seguintes

documentos:

I - uma foto 3 x 4, recente (entregar pessoalmente no Programa, quando for possível);

II - cópia dos seguintes documentos: RG, CPF, Título de Eleitor, Certidão de Nascimento e/ou

Casamento, Certificado de Reservista (quando for o caso);

III - cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação ou de Mestrado;

IV - cópia do Diploma do Curso de Graduação e/ou Certificado de Conclusão do Curso ou cópia

do Diploma do Curso de Mestrado e/ou Certificado de Conclusão do Curso de Mestrado;

V- cópia do Currículo atualizado. Não é necessário anexar comprovantes.

Art. 4° A falta de quaisquer dos documentos acima relacionados, resulta no impedimento da

realização de matrícula pelo candidato selecionado.

Art. 5° - Os candidatos selecionados, que não realizarem a matrícula na data e horários publicados,

serão considerados desistentes da vaga.

Art. 6°- Para fazer jus ao certificado na disciplina matriculada, o Aluno Especial deverá cumprir

com as mesmas obrigações dos Alunos Regulares, no que se refere às atividades propostas e a

presença exigida.

     Francisco Beltrão, 15 de setembro de 2020

__________________________________

Prof. Dr. Fernando dos Santos Sampaio

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado

 3

Anexo I – Relação de candidatos selecionados nas disciplinas do 2º Semestre de 2020 como aluno

especial.

Disciplina Professor Candidatos Selecionados

Tópicos Especiais em

Dinâmica Econômica e

Território: a dinâmica

territorial do capitalismo no

século XXI

Fernando dos Santos

Sampaio

Sidemar Pressoto

Nunes (UTFPR)

Armenes Ramos

(UTFPR)

Dennison Benetti Rodrigues

Nathan Marques Oliveira

Pollyana Poletto

Reginaldo de Lima e Silva

Rodrigo Massatelli Gonzalez

Thais Menezes

Pedogeoquimica de Solos e

Formações Superficiais

Marga Eliz Pontelli Adriana Edite Apolinário

Shirley Manera Balastrelli

 Tópicos Especiais em Meio

Ambiente: Fisiologia da

Paisagem

Rafaela Harumi

Fujita

Adriana Edite Apolinário

Shirley Manera Balastrelli

Patrícia Antonio de Oliveira Perdoná

 Tópicos Especiais em Meio

Ambiente: Micromorfologia

de solos aplicada aos estudos

de Geomorfologia do

Quaternário

Júlio Cesar Paisani

Flávia Jorge de Lima

(UFAL)

Fabiana Pagno

Vanessa Pagno

Tópicos Especiais em

Educação e Ensino de

Geografia: Alicerces da

Geografia - Categorias e

conceitos de análises de

cunho espacial

Rosana Cristina

Biral Leme

Fernando Frederico

Bernardes

(UNIOESTE/FB)

Carlos Henrique Pereira Piedade

Diego do Carmo

Fabiana Sinhoratti

Gracieli Daiane Gnoatto Hrchorovith

Osnir João Alves

Tópicos Especiais em Meio

Ambiente: Geoarqueologia no

Planalto das Araucárias:

reconstrução dos cenários

arqueoestratigráficos

regionais

Julio Cesar Paisani

Marcos Cesar

Pereira dos Santos

Diego do Carmo

Fabiana Pagno

Osni João Alves

Vanessa Pagno